
 
 

Tarea de 6° grado 05/09/25 

1)​Completá la siguiente cronología de hechos históricos: 
AÑOS HECHOS HISTÓRICOS 
1810  
1816  
1820  
1851  
1852  
1853  
1854  
1859  
1861  
1862  
1868  
1872  

 
2)​Respondé las siguientes preguntas: 

a)​¿Cuántas provincias integraban la Confederación Argentina? 
b)​¿Quiénes habitaban el sur de nuestro territorio? 
c)​ ¿Cómo era la situación económica de Buenos Aires? 
d)​¿Cómo era la situación económica de la Confederación? 

 
3)​Completá el cuadro  de batallas: 

CAUSA BATALLA CONSECUENCIA 
 BATALLA DE 

CASEROS 
 
 

 

 BATALLA DE CEPEDA 
 
 
 

 

 BATALLA DE PAVÓN 
 
 
 

 



 
 

 
 

 
 

4)​Mencioná brevemente en qué consistió el Acuerdo de San Nicolás y el Pacto 
de San José de Flores. 

5)​Escribí la duración en el gobierno de cada presidente fundador y las medidas 
adoptadas para mejor el país. 

6)​Subrayá las ideas principales de los textos sobre la Guerra del Paraguay de 
las páginas 22 y 23 del libro “ Viaje al centro de la ciencia 6.” Luego anótalas 
en la carpeta. 

7)​Completá ítem 1 de la página 28 del libro mencionado anteriormente. 
8)​Realizá la autocorrección de los deberes. 

 

Presentación de la tarea: 08/09/25 

Notif: 

 

 

 

 

 

 

 

 


